COMUNE DIGIOVINAZZO
Provincia di Bari

SETTORE 3° N. 10

GESTIONE DEL TERRITORIO Data 15/2/2013

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

COPIA

W T a1 HAR 2013

Oggetto: LAVORI DI “Miglioramento della mobilita sulla strada Adriatica Via Bari”
Approvazione perizia di variante e suppletiva.

emessa ai sensi

Degli artt. 107, 151, comma 4, 183, comma 9, D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli
EE.LL.);

Degli artt. 4, comma 2 e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001;

Dello Statuto Comunale;

Del Regolamento di Contabilita;

Della delibera di Consiglio Comunale n. del di approvazione del bilancio;

Della delibera di Giunta Comunale n. ___ del di approvazione del PEG.



IL DIRIGENTE

Premesso

che con Determinazione Dirigenziale n. 98 del 22/6/2012, n. 423 RG si aggiudicava alla Ditta DSS SNC
IMPIANTI, con sede in TRIGGIANO-BARI alla via FLAVIO GIOIA 7, 70019 i lavori di Miglioramento
della mobilita sulla strada Adriatica Via Bari, per I’importo, al netto del ribasso offerto del 41,120%, di €
102.031,37, comprensivo degli oneri di sicurezza oltre IVA al 21% come rettificata al 10% con la
determinazione dirigenziale n. 184 dell’8/11/2012, n.702 RG;

che in data 07/11/2012 veniva stipulato il contratto Rep. n. 2612 tra il Comune di Giovinazzo € la societa’
DSS IMPIANTI SNC;

Rilevato

che in data 17/12/2012 si procedeva alla consegna dei lavori a mezzo di apposito verbale di consegna che
I'impresa sottoscriveva in data 14/12/2012 senza apporre riserve, con termine di ultimazione dei lavori
stabilito in 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 17/12/2012 e pertanto fissato per il 14/02/2013;

che in data 01/02/2013 con nota prot. Com/LA/dc/020/2013, al protocollo comunale del 4/2/2013 n.2222,
Pimpresa esecutrice DSS IMPIANTI SNC trasmetteva al R.U.P. e alla direzione dei lavori formale
richiesta di concessione di gg.14 di proroga del termine di ultimazione dei lavori;

che in data 04/02/2013 il geom. Pasquale DEVIVO, in qualita di Responsabile del Procedimento, ricevuto
il parere favorevole del Direttore dei Lavori, Ing. Sante SCARINGI della Esse.ti. project di Bisceglie, con
nota UT/ss/007/2013 del 01/02/2013 acquisita della Stazione Appaltante al protocollo n. 2222 del
04/02/2013, assentiva la proroga di 14 giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori;

Dato atto

che si ¢ manifestata la necessita di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto per le
seguenti ragioni:

a) 1 sopraggiunti lavori di manutenzione eseguiti sul tronco di competenza di AQP, che ne hanno
modificato lo stato dei luoghi;

b) la manifestata volonta, di questo Ente, di modificare gli interventi relativi alla segnaletica
stradale per evitare di sostenere costi per opere che andrebbero comunque rifatte dopo la
sistemazione del piano viario e il miglioramento della mobilita della Strada Adriatica Via Bari-Via

Molfetta, il cui progetto definitivo-esecutivo ¢ stato approvato con Delibera di Consiglio n. 53 del
21/12/2012;

c) la sostituzione di impianti luminosi doppi ad alimentazione fotovoltaica con impianti analoghi
ma tecnologicamente piu avanzati;

che in data 04/02/2013 1 lavori sono stati sospesi per procedere alla redazione di apposti elaborati di
perizia di variante suppletiva che recepissero le variazioni necessarie;

Visto la perizia di variante e suppletiva redatta dall’ing. Sante Scaringi della Esse.ti. project di Bisceglie
ai sensi dell’art.132 comma 1 lettera b), resa al protocollo comunale in data 13/2/2013 prot. 3331,
costituita dai seguenti elaborati:
TAV. | RELAZIONE TECNICA
TAV. 5.1 PLANIMETRIA SEGNALETICA VERTICALE DALL’INTERSEZIONE CON VIA TOSELLI AL KM.785+600
CIRCA
- TAV. 6.2 PLANIMETRIA INTERVENTI SUL PIANO VIABILE DAL KM.7844+650 AL KM.785+600
- TAV. 6.5 PLANIMETRIA INTERVENTI SUL PIANO VIABILE DAL KM.787+350 AL KM 788+200 CIRCA
- TAV. 6.6 PLANIMETRIA INTERVENTI SUL PIANO VIABILE DAL KM.788+200 ALL’INTERSEZIONE CON LO
SVINCOLO DELLA S$S.16
- TAV.9 ANALISI DEI PREZZ1
- TAV.9 MOD. BIS SCHEDE TECNICHE DEI MATERIALI RELATIVI Al NUOVI PREZZI
TAV. 10 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- TAV. 12 QUADRO ECONOMICO
- TAV. 12 MOD. BIS QUADRO COMPARATIVO
- TAV.17 SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORRDAMENTO NUOVI PREZZ!



che la presente perizia di variante eleva I'importo dei lavori, contrattualmente pattuiti in € 98.548,00, ad €
101.893,04, oltre oneri per la sicurezza ed IVA al 10%, per un importo contrattuale aggiuntivo di €
3.344,82;

Verificato

che I'importo in aumento rientra nelle previsioni di cui all’art. 132 comma 3 del DLgs 163/2006 e trova
copertura finanziaria nelle somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce C4) “imprevisti ed
economia di progetto”;

che I'importo complessivo dell’opera non subisce variazione e resta confermato in € 132.918,00.
rimodulato secondo il seguente quadro economico:

LAVORI IMPORTO

A.LAVORI A CORPO soggetti a ribasso

42}

173.052,03

a

A detrarre ribasso d’asta del 41,120% 71.158,99 € 101.893,04

B. PER ATTUAZIONE PIANI €
SICUREZZA 3.483,15

TOTALE € 105.376,19

SOMME A DISPOSIZIONE

C1) lavori in economia previsti in progetto
ed esclusi dall’appalto € 00

C2) rilievi accertamenti e indagini € 00

C3) allacciamenti a pubblici servizi
(allacc.linea  elettrica  illuminazione e
eliminazione interferenza linea enel) € 00

C4) Imprevisti ed economia di progetto € 438,86

C5) acquisizione aree e immobili € 00

C6) accantonamento ai sensi dell’art.6 co.3
del regolamento comunale per la
ripartizione del compenso incentivante
art.92 Dlgs 163/06 € 2.007,40

C7) Spese tecniche per progettazione,
attivita preliminari di supporto,
coordinamento  sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione , assistenza giornaliera e contab.
Compresi oneri previdenziali e fiscali € 14 332,93

C8) spese per attivita di consulenza e
supporto € 00

C9) oneri autorita di vigilanza € 225,00

C10) spese per pubblicita etc. € 00

Cl11)spese per accertamenti di laboratorio,
verifiche, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico e altri eventuali collaudi

specialistici e CNPAIA € 00

CI2)IVA 10%su A+B € 10.537,62

TOTALE SOMME A DISPOSIZ.NE € 27.541.81

TOTALE COMPLESSIVO DI € 132.918,00
PROGETTO

che il Responsabile del procedimento, geom. Pasquale Devivo con relazione del 15/2/2013 ha espresso
parere favorevole all’approvazione della presente perizia di variante e suppletiva;

che in data 15/2/2013 la Ditta DSS IMPIANTI SNC ha firmato I’atto di sottomissione e verbale di
concordamento nuovi prezzi, di cui agli artt. 161 ¢ 163 del Regolamento n. 207/2010;

Visti il DLgs 163/2006 ed il DPR 207/2010;

Ritenuto ricorra la propria competenza in materia, trattandosi di atto di gestione assunto ai sensi di
quanto previsto all’art. 107 del T.U.E.L (DLgs 267/2000):

DETERMINA



di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto dirigenziale;

di approvare, in linea tecnica ed economica, la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di
“Miglioramento della mobilita sulla strada Adriatica Via Bari ", secondo gli elaborati tutti menzionati
in premessa, predisposto dall’ing. Sante Scaringi della Esse.ti. project di Bisceglie, avente il quadro
economico riportato in premessa, che qui si intende trascritto per l'approvazione, dell'importo
complessivo di € 132.918,00; '

. di dare atto che per effetto della predetta perizia la Ditta DSS IMPIANTI SNC di Lazazzara Angelo,
Cappa Domenico e Tempesta Michele S.N.C andra ad eseguire, agli stessi patti e condizioni del

contratto principale n.2612/2012, maggiori lavori per un importo netto comprensivo di oneri per la
sicurezza, di € 3.344,82 oltre IVA al 10%;

. di confermare 14 giorni di proroga alla Ditta esecutrice sulla ultimazione dei lavori come gia assentiti
dal RUP;

. di dare atto che la spesa complessiva progettuale di € 132.918,00 & imputata per € 118.500,00 al Cap.
3452 RP e per € 14.418,00 al Cap. 3452/1 RP del bilancio comunale in corso di formazione;

. di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, in
esecuzione degli artt. 183 e 184, comma 3 del D. Leg.vo n. 267/2000 ed al RUP per i provvedimenti
conseguenziali.

Istruttore amministrativo: Anna Ricci IL DIRIGENTE 3° SETTORE
fto arch. Vincenzo Turturro

SERVIZIO FINANZIARIO
Il sottoscritto Dott. ANGELO D. DECANDIA, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarita

contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs.vo 18.8.2000, n°267, attestante la copertura finanziaria della spesa di €.
132.918,00 con registrazione dell’impegno contabile n°7(75/'{0 al Cap. 3452 RP del bilancio comunale corrente in corso di

formazione per € 118,500,00 e con registrazione dell’impegno contabile n°74?'[3/{/ al Cap. 3452/1 RP del bilancio comunale
/ )

corrente in corso di formazione per € 14.418,00 . Impegno registrato contabilmente il

L’addetto all’Ufficio Impegni : SIWPES40

W IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

fto Dott. A. D. Decandia



PUBBLICAZIONE
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo al n.

rimarra per 15 giorni.

f.to IL MESSO COMUNALE

kit

| - T MAR. 2013
ooy

IL SEGRETARIO GENERALE
Jfto Dott.ssa Teresa DE LEO

e vi

Copia per uso amministrativo

ToRLD 0049
ol IR

Giovinazzo

N



